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استانداردسازی؛ زیربنای توسعه اقتصادی 
و اجتماعی

در دهه های اخیر، یکی از مفاهیمی که گرچه همواره در پس زمینه 
توسعه کشورها قرار داشته، اما کمتر به عنوان یک عامل حیاتی به 

آن توجه شده، مفهوم «استانداردسازی» است.
در حالی که بسیاری از تصمیم گیران و سیاست گذاران هنوز استانداردها 
را صرفــا مجموعه ای از دســتورالعمل های فنی و مهندســی می دانند، 
تجربــه جهانــی و تحقیقات معتبر  نشــان می دهد  استانداردســازی یک 
زیرساخت حیاتی برای رشد اقتصادی، ارتقای بهره وری، گسترش نوآوری 

و حتی بهبود کیفیت حکمرانی است.
تجربه ۴۰ ساله در حوزه کیفیت و استانداردسازی و همچنین همکاری 
با نهادهای بین المللی تدوین استاندارد، من را به این باور رسانده که هنوز 
فاصلــه زیادی بین ظرفیت هــای واقعی استانداردســازی و نگاه رایج به 
آن در ایران وجود دارد. متأســفانه نگاه ما به استاندارد  اغلب محدود به 
بهبود کیفیت محصولات در سطح بنگاه هاست، در حالی که در بسیاری از 
کشورها، استانداردسازی یک سیاست کلان حاکمیتی برای پیشبرد توسعه 

ملی تلقی می شود.

تأثیر اقتصادی استانداردسازی؛ تجربه فرانسه و دیگر کشورها
برای درک دقیق تر جایگاه استانداردســازی در توسعه کشورها، مروری 
بر نتایج یک پژوهش مهم انجام شــده از طریق سازمان استاندارد فرانسه 
(AFNOR) راهگشاســت. این مطالعه نشــان می دهد استانداردســازی 
به طور مستقیم در رشــد تولید ناخالص داخلی این کشور مؤثر بوده و در 
حدود ۰.۸۱ درصد از رشــد ســالانه GDP فرانسه ناشــی از همین فرایند 
است. این میزان برای کشوری توســعه یافته عددی درخور  توجه است و 
نشان می دهد که استانداردها، فراتر از اسناد فنی، نقش پیشران در اقتصاد 

دارند.
همین تأثیر در کشــورهای دیگری مانند آلمان (۰.۹ درصد)، اســترالیا 
(۰.۸ درصد)، بریتانیا (۰.۳ درصد) و کانادا (۰.۲ درصد) نیز مشاهده شده 

است.
نکتــه جالب آنکه بیش از دو ســوم شــرکت های بررسی شــده در این 
مطالعــات، تأییــد کرده اند کــه اســتانداردها باعث افزایــش بهره وری، 
ســودآوری، شــفافیت و همــکاری مؤثرتر بــا ذی نفعان شــده اند. حتی 
بنگاه های کوچک و متوسط نیز که معمولا منابع کمتری در اختیار دارند، 

استانداردها را به عنوان ابزاری کارآمد برای رقابت پذیری می شناسند.
این نتایج اثبات می کنند که استانداردســازی نــه یک هزینه، بلکه یک 
ســرمایه گذاری با بازدهی بالا در ســطح ملی و بنگاهی است. عبارتی که 
به درســتی در این زمینه مطرح شــده، این است: «کســی که استاندارد را 

تعیین می کند، بازار را نیز می سازد».

استانداردسازی در نگاه کلان
برای بسیاری از ما، «استاندارد» معادل یک سند فنی برای اندازه گیری 
یا تولید یک کالا است. اما استاندارد در ذات خود، یک معیار عقلانی برای 
نظم بخشــی و هماهنگی در همه امور زندگی است. از نحوه تهیه غذا در 
یک خانواده گرفته تا نحوه تدوین مقررات بین المللی، مفهوم اســتاندارد 

حضور دارد.
در اقتصــاد، پــول واحد -ماننــد ریال یــا دلار- یک اســتاندارد برای 
ارزش گذاری اســت. اگر این معیار دچار نوســان یا چندگانگی شود، مثل 
آن اســت که طول یک متر در هر مکان معنای متفاوتی داشــته باشد  که 
نتیجه آن بی ثباتی اقتصادی خواهد بود. به  همین  دلیل، داشتن یک معیار 
مشــخص، پایدار و پذیرفته شــده برای هر مفهوم بنیادیــن، یک ضرورت 

توسعه است.
همیــن منطق در دیگر حوزه ها نیز صادق اســت. از کیفیت محصول، 
ایمنــی کار، مدیریت منابع انســانی  تا حکمرانی و مســئولیت اجتماعی، 
همــه و همه نیازمنــد یک زبان مشــترک، معیار قابل ســنجش و روش 
استانداردشــده برای اجرا، ارزیابی و بهبود هستند. این زبان مشترک همان 

چیزی است که استانداردها فراهم می کنند.

فرایند استانداردسازی؛ چرخه ای برای توسعه پایدار
استانداردسازی خود بر پایه چرخه معروف PDCA یعنی برنامه ریزی 
(Plan)، اجــرا (Do)، ارزیابی (Check) و اقدام اصلاحی (Act) بنا شــده 
است. این چرخه که شالوده بسیاری از سیستم های مدیریتی مدرن است، 
تضمین می کند که اســتانداردها نه تنها اجرا شوند، بلکه همواره در مسیر 
بهبود و انطباق با نیازهای روز باقی بمانند. این فرایند شامل چهار مرحله 

اصلی است:
۱. تدوین اســتاندارد: با تحلیل نیازها، بررســی تجربیات و اجماع میان 
ذی نفعان انجام می شــود. نمونه های جهانی مانند ISO ۹۰۰۱ (مدیریت 
کیفیــت)، ISO ۴۵۰۰۱ (ایمنــی شــغلی) و ISO ۴۲۰۰۱ (مدیریت هوش 

مصنوعی) حاصل چنین فرایندی اند.
۲. اســتقرار اســتاندارد: مرحله ای که در آن آموزش، اصلاح فرایندها 
و تغییر فرهنگ ســازمانی انجام می شود. در اینجا استانداردها به رفتار و 

روال عملیاتی تبدیل می شوند.
۳. ارزیابــی انطباق: از طریــق ممیزی های داخلــی و خارجی، میزان 
تطابق عملکرد با معیارهای تعیین شده سنجیده می شود. ابزارهایی مانند 

ISO ۱۹۰۱۱ در این بخش کاربرد دارند.
۴. بهبود مســتمر: بازنگری و ارتقای استانداردها به  طور دوره ای انجام 
 ISO و EFQM می شــود تا با تحولات روز همگام باشــد. مدل هایی مانند

۹۰۰۴ برای این منظور طراحی شده اند.

کاربردهای عملی استانداردسازی در توسعه
شــاید مهم ترین ویژگی استانداردســازی، گســتره وســیع 
تأثیرگذاری آن باشــد. در اینجا به برخــی از حوزه های کلیدی 

اشاره می کنم که استانداردها نقشی اساسی در آنها دارند...

 پس از شــروع مذاکرات هســته ای بین ایــران و آمریکا، 
ادعــای عجیبی دهان به دهان چرخیــد و آن اینکه ایران به 
دنبال توافقی اســت که بر مبنــای آن آمریکایی ها ظرف ۲۰ 
سال هزار میلیارد دلار در ایران سرمایه گذاری کنند. به عبارت 
دیگــر مطابق این ادعــا آمریکا باید ســالانه ۵۰ میلیارد دلار 
در ایران ســرمایه گذاری کند. این ادعای عجیب در شــرایطی 
مطرح شــد که پیش از این و پس از امضای برنامه ۲۵ساله 
همکاری های مشــترک ایــران و چین گفته می شــد که یکی 
از بندهای ایــن برنامه ســرمایه گذاری ۴۰۰ میلیــارد دلاری 
چینی ها در ایران اســت. گذشــته از این اعداد بزرگ دیگری 
درباره ســرمایه گذاری روســیه در ایران مطرح شد که ادعای 
تفاهم نامــه ۴۰ میلیارد دلاری گازپروم روســیه با ایران از این 
دســته از مصادیق اســت اما در نهایت کار به آنجا رسید که 
منابــع مختلف اعلام کردند افغانســتان تبدیل به بزرگ ترین 

سرمایه گذار خارجی در اقتصاد ایران شده است.

وعده بی سرانجام چینی ها
پس از شروع تب مذاکره با آمریکا، ادعایی جنجالی درباره 
احتمال ســرمایه گذاری هزار میلیــارد دلاری آمریکا در ایران 

مطرح شد.
این ادعا را اولین بار علی ماجدی، دیپلمات ایرانی مطرح 
کرد و گفت که مذاکرات بین امیرسعید ایروانی، نماینده ایران 
در ســازمان ملل و ایلان ماسک، کارآفرین برجسته آمریکایی، 
باعث شــده آمریکا برای هزار میلیارد دلار سرمایه گذاری به 

ایران بیاید.
این موضوع در فضای رســانه ای و میــان افکار عمومی 
بازتاب گســترده ای داشــت. درست شــبیه همان زمانی که 
ماجرای سرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری چین در کشورمان 

مطرح شد.
ســال ۱۳۹۸ بود که گفته شد بر اســاس تفاهم امضاشده 
میان ایران و چین، قرار اســت چینی ها بالــغ بر ۴۰۰ میلیارد 
دلار در بخش های اقتصادی ایران ســرمایه گذاری کنند؛ ۲۸۰ 
میلیارد دلار برای توسعه بخش های نفت، گاز و پتروشیمی و 
۱۲۰ میلیارد دلار دیگر هم برای به روزرســانی زیرساخت های 
حمل ونقــل و تولیــد. اما پــس از آن نه تنها هیــچ خبری از 
سرمایه گذاری چینی ها در ایران نشد، بلکه در مقاطعی میزان 
سرمایه گذاری چین در ایران کمتر از سرمایه گذاری افغانستان 

در ایران شد.
در ســال ۱۴۰۱ نیز هم زمان با سفر ابراهیم رئیسی به پکن، 
احمد اســدزاده، معاون وقت امور بین الملــل وزارت نفت، 
در یــک مصاحبه تلویزیونی گفت ایران پیشــنهادی برای ۴۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری چین در زنجیره صنعت نفت ایران 

آماده کرده و آن را به مقام های چینی تحویل داده است.
البته ســال قبل از آن هم در جریان سفر امیرعبداللهیان، 
وزیــر وقت امــور خارجه ایران بــه پکن، یک پیشــنهاد صد 
میلیــارد دلاری برای افزایش ســطح همکاری دو کشــور در 
بخــش صنعت و اقتصاد ویژه انرژی به چین ارائه کرد. با این 
حال خبر روشنی درباره سرنوشت هیچ کدام از این پیشنهادها 

منتشر نشد.
شــرکت های چینی آخرین بار در زمان ریاســت جمهوری 
محمود احمدی نژاد، حضــور فعالی در صنعت انرژی ایران 
داشــتند که آن پروژه ها هم با تأخیر روبه رو شــد و این تأخیر 
به ویژه در میادین مشــترک باعث بروز خسارت میلیارد دلاری 

به اقتصاد ایران شد.
ادعاهــای عجیــب دربــاره جــذب ســرمایه خارجی به 
همین جا هم ختم نمی شود؛ سرمایه گذاری روسیه هم بارها 
محل این دسته از شایعه ها بوده است. دو سال پیش با سفر 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، به تهران، شــرکت 
ملی نفت ایران و گازپروم روســیه تفاهم نامه ای امضا کردند 
کــه ارزش آن ۴۰ میلیارد دلار اعلام شــد و دولت ســیزدهم 
تبلیغات پرســروصدایی برای ایــن ماجــرا راه انداخت. اما 
گازپروم که در دو سال اخیر زیان های هنگفت مالی متحمل 
شــده، در گزارش های مالی خود هرگز اشاره ای به فعالیت یا 

سرمایه گذاری در ایران نداشت.

در نهایت اینکه منابع مختلف اعلام کردند بیشترین حجم 
سرمایه گذاری در ایران توسط افغانستانی ها انجام شده است 
و آن هم در حد و اندازه این اعداد بزرگ نیســت و در نهایت 

حدود دو تا سه میلیارد دلار است.

۲ شرط اصلی سرمایه  گذاری برای کشور ها
در همین راســتا «شــرق» گفت وگویی با فریال مستوفی، 
رئیس کمیســیون ســرمایه گذاری اتاق بازرگانی ایران داشته 
است تا امکان پذیری ســرمایه گذاری های کلانی را که گه گاه 

و به شکل ناگهانی در ایران خبرساز می شود، بررسی کنیم.
او پیــش از هر چیز تأکید می کند ســرمایه گذاری منجر به 
افزایش ظرفیت تولید، ایجاد اشــتغال، تحریک نوآوری و در 
نهایت رشد تولید می شــود. در نتیجه، افزایش درآمد نیز به 
دنبال خواهد داشــت. بنابراین کشــوری که به دنبال توسعه 
اقتصــادی پایدار اســت، بایــد ســرمایه گذاری را در اولویت 

برنامه های خود قرار دهد.
مستوفی درباره لزوم جذب ســرمایه خارجی نیز توضیح 
می دهد: ســرمایه گذاری خارجی نه تنها منابع مالی را تأمین 
می کنــد، بلکه موجب انتقال فناوری، دانــش و مدیریت نیز 
می شــود که این موارد به افزایش بهــره وری و رقابت پذیری 
منجر خواهد شــد. بنابراین  نگاه ما به مقوله ســرمایه گذاری 
نبایــد صرفا از منظر تأمین مالی باشــد، بلکه باید فراتر رفت 
و از این فرصت برای توســعه فناوری، ارتقای رقابت پذیری، 

به روزرسانی نظام مدیریتی و سایر مزایا استفاده کرد.
به گفته او در حال حاضر، بین کشورهای مختلف رقابتی 
جدی برای جذب ســرمایه گذاری خارجی وجود دارد؛ حتی 
کشــورهایی که با مشــکل تأمین مالی مواجه نیستند نیز در 
ایــن رقابت حضــور دارند، به همان دلایلــی که پیش تر ذکر 
شــد. بنابراین  برای جذب ســرمایه گذاری، ضروری است که 

بسترهای لازم برای سرمایه گذاران در کشور فراهم شود.
مســتوفی می افزاید: «چنانچه کشــوری دچار ریسک بالا، 
مشــکلات ســاختاری یا زیرســاخت های ناکافی باشد، طبعا 
ســرمایه گذار تمایلی به حضور در آن کشور نخواهد داشت. 
پــس لازم اســت زمینه های مناســب برای جذب ســرمایه 
ایجاد شــود. این بســترها به دو بخش تقســیم می شــوند: 
۱. زیرساخت های فیزیکی یا سخت افزاری و ۲. زیرساخت های 

نرم افزاری».
رئیس کمیســیون ســرمایه گذاری اتــاق بازرگانی ادامه 
می دهــد: «بــرای مثال فردی کــه قصد دارد در یک کشــور 
ســرمایه گذاری کند، نیــاز دارد تــا سیســتم حمل ونقل آن 
کشــور کارآمد باشــد تا بتواند کالاهای خود را از کارخانه به 
محل فروش یا به بنادر و ســایر مســیرهای صادراتی منتقل 
کنــد. چنانچه کشــوری فاقد خطوط ریلی، شــبکه هوایی یا 
جاده ای مناســب باشــد، هرچقدر هم تولید صــورت گیرد، 
امــکان جابه جایی کالا فراهم نخواهد بود. واضح اســت که 
ســرمایه گذار برای ایجاد این زیرساخت ها ورود نخواهد کرد، 

چراکه دیگر توجیه اقتصادی نخواهد داشت.
 در مثالی دیگر، اگر منطقه ای که قرار است سرمایه گذاری 
در آن صورت گیرد فاقد برق باشــد، نمی توان انتظار داشــت 
سرمایه گذار اقدام به ساخت نیروگاه کند تا خودش برق تولید 
کند. بنابراین، فراهم بودن زیرساخت هایی همچون برق، آب، 

جاده و...  از ضروریات اولیه است».
طبــق اظهــارات او دســته دوم زیرســاخت ها نیز همان 
زیرســاخت های نرم هســتند که شــامل قوانیــن، مقررات، 
شفافیت، کاهش ریسک های سیاســی و دیگر مسائل مشابه 

می شوند.

جذب هزار میلیارد دلار سرمایه فقط یک رؤیاست
مستوفی با بیان اینکه در نتیجه کشوری که خواهان جذب 
سرمایه گذاری است باید در هر دو حوزه -هم زیرساخت های 
نرم و هم سخت- سرمایه گذاری و برنامه ریزی مناسبی انجام 
دهد، عنوان می کند که متأســفانه در حال حاضر کشور ما در 
جایگاهی قرار گرفته که بیشــتر به دنبــال عنوان کردن اعداد 

بزرگ و غیرواقع بینانه است.

او می گویــد: «در حالی اکنون صحبــت از هزار میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری می شــود که حتی یک میلیارد دلار نیز 
بــرای ما رقم بزرگی به شــمار می رود، چه برســد به هزار 
میلیــارد. اگر نگاهی به کشــورهای پیشــرفته و موفق در 
جــذب ســرمایه گذاری بیندازیــم، می بینیم آنهــا با وجود 
زیرســاخت های قوی، هنوز نتوانســته اند به چنین ارقامی 
دســت پیدا کنند. حال آنکه کشــور ما نه زیرســاخت نرم 
دارد، نه زیرســاخت ســخت، اما صحبت از چنین اعدادی 

می شود».
مســتوفی تأکید می کنــد: «صحبت از هــزار میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری از سوی آمریکا، چیزی جز رؤیا و خیال پردازی 
نیســت» و این دقیقا مشــابه همــان ماجــرای ۴۰۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری از سوی چین اســت که چقدر در مورد 
آن موضــوع بحث شــد، در حالی کــه بارها تأکیــد کردیم 
چنیــن چیزی صحت ندارد و چین حاضر به ســرمایه گذاری 
۴۰۰ میلیارد دلاری در ایران نیســت، چراکه زیرســاخت های 

لازم برای چنین سرمایه گذاری ای فراهم نیست.
به گفته مستوفی، پس از آن صحبت ها درباره ۴۰ پروژه ای 
که مطرح شــده بود، هیچ کس نشنید که چین حتی یک دلار 

در آن پروژه ها سرمایه گذاری کرده باشد.
رئیس کمیسیون ســرمایه گذاری اتاق بازرگانی همچنین 
توضیح می دهد که حتی کشــورهایی ماننــد چین و آمریکا، 
با وجود برخورداری از زیرســاخت های پیشرفته و عظیم، در 
بهترین و بالاترین سال هایی که موفق به جذب سرمایه گذاری 
شده اند، هرگز به ارقامی در حد هزار میلیارد دلار نرسیده اند.

او می گویــد: «چند ســال پیش و پــس از امضای برجام، 
مؤسســه مک کینزی مطالعه ای انجام داد که طی آن اعلام 
شــد ایران کشــوری با فرصت هایی معادل یک تریلیون دلار 
اســت؛ یعنی ما پتانســیل فرصت یک تریلیون دلاری داریم. 
اما این به معنای آن نیســت که هم اکنون این ســرمایه وارد 
کشــور خواهد شــد، بلکه باید شرایط و زیرســاخت ها آماده 
شــود تا چنین فرصتی بالفعل شود. در حال حاضر، کشور با 
مسائل متعددی مواجه است از جمله تحریم ها، نبود امکان 
نقل وانتقــال پول، ریســک های سیاســی، موضوعات مربوط 
بــه FATF و.. . با ایــن وضعیت، ناگهان ســراغ طرح ارقام 
میلیارد دلاری رفته ایم. در چنین شرایطی، بهتر است به جای 
پرداختــن به این اعداد نجومی، به شــکل واقع بینانه تری به 

موضوع بنگریم».

اولویت جلوگیری از فرار سرمایه
او در پاســخ به اینکه با فرض حل مشــکلات سیاسی در 
آینده، بــرای آغاز فرایند جــذب ســرمایه گذاری  باید از کجا 
شروع کنیم؟  عنوان می کند که اولین و مهم ترین اقدام، ایجاد 
اعتماد است. تأمین امنیت سرمایه گذاری نیز به  همان اندازه 

اهمیت دارد.
مســتوفی معتقد اســت اعتمادســازی امری نیست که 
یک شــبه انجام شــود. اینکه امروز اعلام کنیــم می خواهیم 
اعتمادسازی کنیم، به این معنا نیست که فردا سرمایه گذاران 
بــه ما اعتماد خواهند کرد. این موضوع نیازمند زمان و تلاش 
مســتمر اســت. بنابراین  ما باید برای جلــب اعتماد و تأمین 

امنیت سرمایه گذاران کار کنیم.
او می افزاید: «وقتی ســرمایه گذاران داخلی ما ســرمایه 
خــود را از کشــور خــارج می کننــد، چگونه انتظــار داریم 
سرمایه گذاران خارجی به کشــور بیایند؟ چرا سرمایه گذاران 
ایرانی سرمایه خود را به کشورهایی منتقل می کنند که حتی 
ممکن اســت از جهاتی کمتر از ایران توســعه یافته باشند؟ 
پاســخ روشن است؛ به  خاطر وجود امنیت سرمایه گذاری در 
آن کشــورها. بنابراین، نخســتین کاری که باید انجام دهیم، 
اعتمادســازی و ایجاد امنیت برای ســرمایه گذاران است. ما 
باید تلاش کنیم ابتدا سرمایه گذاران داخلی مان را حفظ کنیم 
تا سرمایه شان را به کشورهای دیگر نبرند. وقتی سرمایه گذار 
داخلی حاضر به ماندن و ســرمایه گذاری در کشــور باشــد، 
این خود تبدیل به چراغ راهی برای ســرمایه گذاران خارجی 

خواهد شد».

«شرق» ادعای جذب اعداد بزرگ سرمایه به کشور را امکان سنجی می کند 

سرمایه خارجی؛ سراب یا واقعیت؟
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مهفام سلیمان بیگی

بانهایت تأثر و تأسف در تاریخ ۲۸ فروردین ۱۴۰۴ یک سال از 
آسمانی شدن همسری مهربان و مادری دلسوز و فداکار مرحومه 

مغفوره خانم (گیتی افروز برادران فرشچی)همسر دکتر ایرج ناظری 
گذشت .بنا بر توصیه مرحومه هزینه مراسم سالگرد صرف امور 

خیریه خواهد شد. 

رئیس انجمن مدیریت کیفیت ایران
فرزین انتصاریان
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در مسیر دیپلماسی
هرچنــد بخــش  عمــده ای از 
عرصــه  در  تحریــم  تبعــات 
اقتصــادی، مشــهود و قابــل 
اما عمق  اندازه گیــری اســت، 
بحران تنها در ســطح شــاخص های کلان 
اقتصادی خلاصه نمی شود. تحریم به شکل 
ساختاری موجب گسست نهادی در اقتصاد 
ایران و آشفتگی مناسبات میان دولت، بازار 
و جامعه شــده است. بسیاری از کشورهای 
علاقه منــد بــه همکاری بــا ایــران، حتی 
هم پیمــان، به  دلیل تــرس از مجازات های 
تحریمــی و تشــدید تعرفه هــای ثانویــه 
ایالات متحده  از تــداوم و تقویت همکاری 
با ایــران خــودداری می کنند. این شــرایط، 
ایــران را در جذب ســرمایه گذاری خارجی، 
مشــارکت در پروژه های مشترک و تعامل با 
نهادهــای بین المللی با چالش هایی جدی 
روبه رو کرده اســت. بنابراین تا وقتی تحریم  
پابرجاست، تجارت و سرمایه گذاری خارجی  

محدود و پرهزینه خواهد بود.
طبــق گزارش بانک مرکزی، ســهم تجارت 
خارجی ایران از تولیــد ناخالص داخلی به 
۲۸ درصد کاهش  یافته که پایین ترین میزان 
در دو دهــه اخیر اســت. گــزارش IMF در 
ســال ۲۰۲۵ نیز نشان می دهد اقتصاد ایران 
 GDP همچنان از تحریم ها رنج می برد؛ رشد
راکد مانــده و تورم بالا ســت. گزارش مرکز 
خاورمیانــه کارنگی در فوریه ۲۰۲۵ نشــان 
می دهــد تحریم ها از ۲۰۱۸ تاکنــون، ایران 
را از یک تریلیــون دلار درآمد نفتی محروم 
کرده و منجر به افت شــدید تولید ناخالص 
داخلی، کاهش ۹۰درصدی ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی و تورم بــالای ۴۰ درصد 
در ســه ســال گذشته شــده  و ریال بیش از 
۸۰ درصــد ارزش خــود را از دســت داده 
است. به گزارش سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی(OECD)، ایران سالانه ۱۵ میلیارد 
دلار فرصــت ســرمایه گذاری خارجی را از 
دســت می دهد. در بعضی از شــاخص ها، 
از جمله در شــاخص قــدرت دیپلماتیک و 
شــاخص نفوذ اقتصادی و سیاســی، کشور 
با افت روبه رو شــده است. شاخص قدرت 
دیپلماتیک «لانگلی» نشان می دهد  ایران در 
ســال ۲۰۲۴ با چهار پله سقوط، در رتبه ۴۸ 
از ۶۰ کشور قرار گرفته است. به این ترتیب، 
در چنین شــرایطی که تنش  هــای امنیتی و 
ژئوپلیتیکی خاورمیانه شــدت  گرفته است، 
دیپلماسی و مذاکره مستقیم یا غیر مستقیم، 
نه نشــانه ضعف بلکه ابزار قدرت و عنصر 
راهبردی هر سیاســت خارجــی متمایل به 
عمل گرایی و بهترین مسیر برای مهار تنش 
و پیشــگیری از جنگ اســت. آغاز دور تازه 
مذاکرات ایران و ایالات متحده در مسقط که 
بر برنامه هسته ای ایران و کاهش تحریم ها 
تمرکــز دارد، بــا توجه به انقضــای توافق 
۲۰۱۵ و نیــاز به یک چارچــوب جدید برای 
کاهش تنش ها در منطقه، فرصت و مســیر 
دیگری برای آزمون عمل گرایی در مدیریت 

اختلافات از طریق دیپلماسی است.
منابع خبــری می گویند  ایــن گفت وگوها با 
وجود شــکاف های عمیق میان دو طرف و 
ابهام در دســتیابی به یک توافق سازنده، با 
خوش بینی های محتاطانه ای همراه است. 
هر دو طرف ایرانی و آمریکایی، در مجموع 
این مذاکره را سازنده و مثبت ارزیابی کردند. 
کاخ سفید نیز این گفت وگوها را بسیار مثبت 
و سازنده خواند، اما اذعان کرد مسائل بسیار 
پیچیده هســتند. مقامات تروئیکای اروپایی 
(آلمان، فرانســه و بریتانیا)، چین، روســیه، 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، مصر، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و ...  نیز از این 

مذاکرات استقبال کرده اند.
افزایش همکاری هــای فنی ایران با آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی و تســهیل نظارت 
بــر فعالیت های هســته ای ایــران، توقف 
داوطلبانه برخی از فعالیت های هســته ای 
تحت نظارت آژانس، تعلیق موقت بعضی از 
تحریم ها از سوی ایالات متحده و آزادسازی 
ایران در  بلوکه شــده  محدود دارایی هــای 
کشــورهایی ماننــد قطر، می توانــد از اهم 
موضوعات مطرح در ایــن دور از مذاکرات 
باشــد. هرچند با وجود توافــق برای ادامه 
گفت وگوهــا در ۱۹ آوریل، به دلیل شــرایط 
ناپایــدار سیاســی، بی اعتمادی های عمیق 
طرفین، اختلاف نظر بر سر سطح غنی سازی، 
تهدیدهای نظامی و فشار کشورهای ثالث، 
پیشرفت این مذاکرات با تردیدهایی مواجه 
است. برخی پیش بینی می کنند  شاید ایران 
در قبال دریافت امتیازاتی همچون کاهش 
تحریم هــا و آزادســازی دارایی ها، انعطاف 
بیشتری نشان دهد. با وجود تمام چالش ها 
و تردیدها، مذاکرات مســقط ممکن اســت 
فرصت مناســبی برای بازنگری در سیاست  
خارجی و نقطه عطفی در تاریخ دیپلماسی 
ایران و ایالات متحده باشــد. حتی با بهبود 
روابــط دیپلماتیــک، مناســبات دو کشــور 

می تواند وارد مرحله جدیدی شود.
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